九年级道德与法治阶段性检测题 第 1页（共 6 页）

2022 学业水平考试阶段性调研检测

九年级道德与法治试题

1．本试题满分 100 分。闭卷作答。分为第Ⅰ卷（选择题）和第Ⅱ卷（非选择题）两部分。

2．第Ⅰ卷满分为 50 分,每题 2.5 分； 第Ⅱ卷满分为 50 分。注意答题格式，字迹清晰工整。

3．考试时间为 60 分钟。

第Ⅰ卷 选择题（共 50 分）

一、单项选择题（在下列各题的四个选项中，只有一项是最符合题意的，每小题 2.5 分，共

50 分；请将所选答案正确填涂在答题卡的相应位置）

1. 2021 年 11 月 8 日至 11 日，中国共产党第十九届中央委员会第六次全体会议在北京召开全

会审议通过了 ，深刻揭示过去我们为什么能够成功、未来我

们怎样才能继续成功的基因和密码。

A.《关于若干历史问题的决议》

B.《关于建国以来党的若干历史问题的决议》

C.《关于党的十八大以来的若干历史问题的决议》

D.《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》

2. 2022 年 1 月 17 日，据国家统计局网站消息，我国十四五开局良好，十四五第一年 2021 年

国内生产总值突破 万亿元，比上年增长 %。

A．100 5.5 B．110 8.1 C．120 5.5 D．130 8.1

3. 2022 年 2 月 4日至 2 月 20 日，第 24 届冬季奥林匹克运动会在 市和河北省

市召开。其主题口号是 。

A. 北京 石家庄 一起向未来 B．天津 石家庄 冰雪相约 激情聚会

C．北京 张家口 一起向未来 D．天津 张家口 同一个世界 同一个梦

4. 2022 年 3 月，十三届全国人大五次会议在北京召开，近 3000 名全国人大代表共商国是。大

会批准政府工作报告、通过关于十四届全国人大代表名额和选举问题的决定、表决通过了

关于最高人民法院工作报告的决议等。这说明

①国家的一切权力属于全国人大代表 ②全国人民代表大会是最高国家权力机关

③全国人民代表大会公布法律、发布命令 ④人民代表大会制度是我国的根本政治制度

A. ①③ B. ②④ C. ①④ D. ②③

5．2021 年 9 月 28 日，国务院新闻办公室发表《中国的全面小康》白皮书指出，100 年来，中

国共产党团结带领中国人民顽强拼搏，从“小康之家”到“小康社会”，从“总体小康”

到“全面小康”，从“全面建设”到“全面建成”，小康目标不断实现，小康梦想成为现

实。这表明我国

①已全面建成社会主义现代化强国 ②坚持让人民群众共享改革发展成果

③不断满足人民日益增长的美好生活需要 ④致力于平均分配社会财富，实现共同富裕

A．①② B．①④ C．②③ D．③④

九年级道德与法治阶段性检测题 第 2页（共 6 页）

6. 右图漫画中遛狗人的行为

A. 违反规则，扰乱秩序

B. 个人自由，无权干涉

C. 危害社会，触犯刑法

D. 保护动物，爱心满满

7.下表中对微行为的微点评正确的是

序号 微行为 微点评

① 通过村民说事制度提出自己的意见 直接行使国家权力

② 对垃圾分类，向政府部门提建议 正确行使监督权

③ 用他人研究成果参加创新大赛 懂得保护知识产权

④ 疫情期间在家上网课时，边玩游戏边听课 不珍惜受教育的权利

A．②④ B．③④ C．①③ D．①②

8. 下边漫画中的商家

①违背诚信原则，损害自身利益

②隐瞒真实情况，片面追求利润

③运用诚信智慧，促进社会文明

④缺乏规则意识，扰乱社会秩序

A. ①②④ B. ①③④

B. ①②③ D. ②③④

9．“心中有家国，笔底有天下”“国兴我荣，国衰我耻”。我们要有家国情怀，牢固树立国

家利益至上的观念，坚决维护国家利益。对此，下列认识正确的是

①放弃个人利益是维护国家利益的前提 ②个人利益与国家利益总是不能兼顾的

③个人利益与国家利益根本上是一致的 ④自觉维护国家利益是公民的法定义务

A．①② B．②③ C．①④ D．③④

10．当红主播“领头羊”薇娅偷逃税被追缴并处罚款 13.41 亿元，人民日报评薇娅涉嫌偷逃税：

法律红线不能碰，社会名人要带头知法、懂法、尊法、守法，否则，走歪走偏，再难回头。

法律亮剑既不会“微”也不会“哑”！这表明

①一切违法行为，都要承担法律责任

②主播违法要受到法律更严厉的制裁

③法律是全体社会成员都要共同遵守的行为规范

④法律是评价人们的行为是否合法有效的准绳

A．①②③ B．①②④ C．①③④ D．②③④

11．2021 年 12 月 4 日是第八个国家宪法日，某校举行了以宪法为主题的演讲比赛。以下同学

的发言稿中，不正确的观点是

A．宪法是公民权利的保障书，规定了公民的具体权利和义务

B．社会主义法律体系的核心是宪法，依法治国首先要依宪治国

C．宪法规定了国家机构的产生与权力的运行，是治国安邦的总章程

D．宪法是国家的根本法，具有最高的法律地位、法律权威、法律效力

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5NzA3ODY4Ng==&mid=2651903786&idx=3&sn=0352c5c2ebe5ec83d3cba5c32322a0a5&chksm=f75eeddbc02964cdffbbb4bda623abf0b3f22763521f8dcb377d1eede2c0da5b62132341b4f0&scene=21

九年级道德与法治阶段性检测题 第 3页（共 6 页）

12．“尊重每一个人的权利，维护每一个人的尊严，哪怕他（她）有罪有错，这是基本的法治

理念，也是文明社会的底线。”对此理解正确的是

①必须坚持权利与义务相统一的原则 ②必须坚持法律面前人人平等的原则

③每个公民的合法权利都应得到保护 ④违法犯罪不会影响公民权利的享有

A．①② B．①④ C．②③ D．③④

13. 法治不但需要科学立法，实行良法之治，还要实行善治，才能走出一条中国特色社会主

义法治道路。以下四幅漫画中，符合良法善治要求的是

打击“保护伞” “如此执法？” “必须接受处罚！” 干预司法

A．①② B．①③ C．②④ D．③④

14．我国不仅确立 12 月 4日为“法制宣传日”，而且同时还将 9 月 20 日设定为“公民道德宣

传日”。这是因为

①法律与道德相辅相成 ②道德的规范作用不容小觑

③法治与德治相得益彰 ④法治是现代政治文明的核心

A．①② B．③④ C．①③ D．②④

15. 歌德说：“一个人只要宣称自己是自由的，就会同时感到他是受限制的；如果他敢于宣称

自己是受限制的，他就会感到自己是自由的。”这是因为

①自由不是为所欲为，是有限制的、相对的

②自由能够激发每个人的活力，推动社会进步

③要自由就不能有限制，有限制就不叫自由

④规则标定自由的界限，自由实现不能触碰底线

A. ①② B. ①④ C. ②③ D. ③④

16.下面是两次人口普查结果部分数据对比表，我们从中得出的结论是

项目

时间

全国人口

（亿）

年平均

增长率

60 岁及以上

人口比重

15 岁及以上人口的

平均受教育年限（年）

出生人口

性别比

2020 年 14.1 0.53% 18.70% 9.91 111.3

2010 年 13.4 0.57% 13.26% 9.08 118.1

A. 流动人口规模进一步扩大 B.人口基数大，老龄化加剧

C. 总人口增速快，人口素质偏低 D. 出生人口性别比越来越大

17．为应对气候变化，我国提出“二氧化碳排放力争于 2030 年前达到峰值，努力争取 2060 年

前实现碳中和”“到 2030 年，中国单位国内生产总值二氧化碳排放将比 2005 年下降 65%

以上”等庄严的目标承诺。在“十四五”征程开启之际，提出“碳达峰、碳中和”目标，

是党中央做出的重大战略决策。为了早日实现这一承诺，我们应该

①坚持绿色低碳文明的生活方式

②与自然和谐共生，走生态文明之路

③处理好经济发展与环境保护之间的关系

④认清当前资源形势，把资源节约作为当前的中心工作

A．①②③ B．①②④ C．①③④ D．②③④

九年级道德与法治阶段性检测题 第 4页（共 6 页）

18. 2021 年 8 月 19 日，中共中央政治局常委汪洋在出席庆祝西藏和平解放 70 周年大会发表讲

话时指出，70 年来，西藏社会制度实现历史性跨越，经济发展取得历史性成就，人民生活

发生历史性变化，民族团结呈现历史性进步，创造了改天换地的人间奇迹。西藏 70 年的

巨变得益于

A．坚持与完善民族区域自治制度这一根本政治制度

B．坚持平等团结互助和谐的处理民族关系基本原则

C．民族平等团结共同繁荣的新型民族关系不断完善

D．中国共产党的正确领导，筑牢了民族共同体意识

19. 大道不孤，彰显习近平主席“天下一家”的情怀，也是中国一贯的主张。下列观点符合

这一主张的有

①世界各国关系友好合作，没有分歧 ②中国积极坚持合作共赢的外交理念

③中国正全力推动构建人类命运共同体④世界各国都致力于维护世界和平，促进共同发展

A．①② B．②④ C．①④ D．②③

20. 中国的一分钟，瞬息万象；中国的成就，源自每一分钟。一分钟，“蛟龙号”最大能下潜

50 米、“复兴号”前进 5833 米、“神威·太湖之光”运算 750 亿亿次、创造 GDP1.57 亿

元……一个“中国奇迹”、“中国速度”，伟大“中四梦”，尽在智慧勤劳的中国人民的

“一分钟”中。对此，下列观点正确的是

①中国成就显力量，努力奋斗出成绩 ②中国地位正提升，主导形象世人赞

③实干精神促发展，辛勤劳动获幸福 ④幸福生活需奋斗，我们携手共奋进

A.①②③ B. ①②④ C.①③④ D.②③④

第Ⅱ卷 非选择题 (共 50 分）

一、【发展全过程人民民主 建设社会主义民主政治】（12 分）
我国社会主义民主是一种新型的民主，它从中国的社会土壤中生长出来，

在实践中不断得到验证，具有强大的生命力。

《中国的民主》白皮书指出，中国共产党的奋斗史，是团结带领人民探

索、形成、发展全过程人民民主的奋斗史。党的十八大以来，党深化对中国民主政治发展规律

的认识，提出全过程人民民主重大理念并大力推进，民主价值和理念进一步转化为科学有效的

制度安排和具体现实的民主实践。全过程人民民主，充分彰显社会主义国家性质，充分彰显人

民主体地位，使人民意志得到更好体现、人民权益得到更好保障、人民创造活力进一步激发。

2021 年 7 月 1 日，在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要讲话中，习近平总书记

强调“发展全过程人民民主”，发出开辟我国社会主义民主政治建设新征程的号令。

阅读理解上述材料，结合所学知识请回答下列问题：

21.对于全过程人民民主，你是如何认识的？（6 分）

22.我国通过制定哪些制度和途径（或方式）来践行全过程人民民主的？（6 分）

得分 评卷人

九年级道德与法治阶段性检测题 第 5页（共 6 页）

二、【体育冬奥 文化盛会 特色外交】（18 分）
材料一 北京 2022 年冬奥会、冬

残奥会火炬“飞扬”。火炬外壳由碳纤
维及其复合材料制造而成，呈现出了

“轻、固、美”的特点。秉持了绿色、可持续理念，力图
将艺术设计与科技创新相融合。

火炬交接时，两支火炬的顶部可以紧密相扣，既是设
计上的巧妙创新，象征着不同文明交流互鉴，也是展示北

京冬奥会理念和我国文化的重要载体，更是北京冬奥会的
愿景和精神的集中体现。

材料二 北京冬奥会仪式火种台以“承天载物”为
设计理念，创意灵感来自中国传统青铜礼器——尊，造

型风格与火炬、火种灯和谐一致。仪式火种台采用了尊
的曲线造型，基座沉稳，象征“地载万物”。顶部舒展

开阔，寓意着迎接纯洁的奥林匹克火种。祥云纹路由下
而上渐化为雪花，象征了“双奥之城”的精神传承。

阅读理解上述两则材料请回答：

23.北京 2022 冬奥会火炬和火种灯的设计说明了什么？（8 分）

24. 冬奥会不仅是体育盛会，也是文化盛会。假如你有幸成为一名冬奥会志愿者，在传播

中华文化时，你认为应该注意哪些方面的问题？（4分）

材料三：北京冬奥会也是我国外交的一个重要组成部分。2022 年《政府工作报告》指出，

过去一年中国特色大国外交全面推进。习近平主席等党和国家领导人通过视频方式出席联合国

大会、二十国集团领导人峰会、亚太经合组织领导人非正式会议、金砖国家领导人会晤、中国

－东盟建立对话关系 30 周年纪念峰会、中非合作论坛部长级会议开幕式、亚欧首脑会议等重

大活动。成功举办多场重大主场外交活动。推动构建人类命运共同体，积极发展全球伙伴关系，

积极参与全球治理体系改革和建设，推进国际抗疫合作，共同应对全球性问题和挑战。中国为

促进世界和平与发展作出了积极贡献。

25. 面对当今复杂多变的世界局势，我国应该怎样做才能在国际舞台上发挥更大的作用？

请贡献你的智慧。（6分）

得分 评卷人

九年级道德与法治阶段性检测题 第 6页（共 6 页）

三、【深入把握六中全会精神 学习践行英模优秀品质】（20 分）

请阅读以下材料，理解分析并回答：

材料一： 2021 年 11 月 8 日至 11 日，中国共产党第十九届中央委员会

第六次全体会议在北京举行。全会审议通过了《中共中央关于党的百年奋斗

重大成就和历史经验的决议》，审议通过了《关于召开党的第二十次全国代表大会的决议》。

十九届六中全会指出，中国共产党以伟大的历史主动精神、巨大的政治勇气、强烈的责任担当，

统筹国内国际两个大局，贯彻党的基本理论、基本路线、基本方略，统揽伟大斗争、伟大工程、

伟大事业、伟大梦想，坚持稳中求进工作总基调，出台一系列重大方针政策，推出一系列重大

举措，推进一系列重大工作，战胜一系列重大风险挑战，解决了许多长期想解决而没有解决的

难题，办成了许多过去想办而没有办成的大事，推动党和国家事业取得历史性成就、发生历史

性变革。

26.请说明党和国家事业取得历史性成就、发生历史性变革的主要原因有哪些？（8 分）

材料二： 母亲说：傻孩子，学农多苦啊！您却说：“吃饭可是天下第一桩大事，没有饭

吃，中国人怎么办？人类怎么生存？”

70 年如一日，把“发展杂交水稻、造福世界人民”作为毕生事业。虽然质疑、挫折如家常

便饭，误解、反对、诋毁也曾如影随形，但您默不作声，顽强攻关，用一场又一场的实验、一

次又一次的增产，为杂交水稻扬名，展现了自己对家国命运的情怀和担当。

一辈子像农民一样，打赤脚，戴草帽，日晒雨淋，九旬高龄还坚持下试验田。您用一粒种

子改变了世界，也把自己种在了亿万人心里。我们会牢记您的嘱托：“做一粒好种子！”

您走了，但您永远是夜空中那颗璀璨的明星——“袁隆平星”。

27.请分析材料运用所学知识说明，我们应该向袁老学习什么？（6 分）

材料三：她叫刘仙，一名做餐饮生意的普通劳动者。疫情期间，

她曾经不顾自身危险，写下遗书，带着团队从成都赶到武汉，穿着雨衣

“防护服”为医护人员免费供餐，连续 39 天，送出 2万余份盒饭；她

成立了“雨衣公益”，将小小雨衣变成一把爱心大伞，累计募集发放近

350 万元医疗物资和生活用品。今年疫情严重时，她再次毅然决然地投

入到了危险的抗疫中去。她以坚强坦荡、无私无畏，向世人展示了青年

一代应有的风采。

28.勇于承担社会责任，积极服务和奉献社会是一种价值追求，更是一种精神境界。请结

合材料，运用所学知识分析说明刘仙是如何践行这一价值追求和精神境界的。（6 分）

得分 评卷人